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Das Projekt
Altersinnovationen



Bürgerschaftliches Engagement durch …

Ansatz Vorgehen Ziel

Teilprojekte

ein- oder zweisemestrige 
Lehrforschungsprojekte in einer Kommune generationenübergreifend 

Praxisfragen bearbeitenKooperationsprojekte mit Forschenden der 
BTU

Erzählsalons zwei Serien à drei Veranstaltungen, je 
Kommune eine Broschüre mit Erzählungen

Interessen und Erfahrungen der 
Bürger:innen sichtbar machen 
und anerkennen

Pop-up Stores je Kommune drei Stores mit Exponaten 
aus der BTU und Veranstaltungsprogramm

Universität zu den Bürger:innen 
bringen

Mitmachwerkstätten vier thematische Werkstätten im 
CreativeOpenLab (CoLab) Cottbus

Bürger:innen in die Universität 
bringen



Stärkung des Engagements

Anforderungen an 
Wissenschaftler:innen

Anforderungen an Kommunen
Anforderungen an 

Bürger:innen

Aufgabe von alleiniger 
Deutungshoheit

Interesse an wissenschaftlichen Methoden und 
Forschungsprozessen

Bezugnahme zu kommunalen 
Pflichtaufgaben

Einbeziehung von Bürger:innen 
in kommunale Fragen

hohes Maß an Eigeninitiative

flexible Involvement-Strukturen 
und -Grade von Bürger:innen

Interesse an Erweiterung von 
Handlungsspielräumen

zeitliche Kapazitäten

verständliche Kommunikation



Potenziale experimenteller Bürgerbeteiligung

- Entwicklung alternativer Problemdefinitionen und 
erfahrungsgestützter Lösungsansätze

- Stärkung der Kompetenzen von Bürger:innen und 
Kommunen, mit Veränderungen umzugehen

- Öffnung von Wissenschaft: dialogischer 
Forschungsprozess und wechselseitiger Austausch- 
und Lernprozess

- Normalisierung von Citizen Science in 
Wissenschaft, Verwaltung und Zivilgesellschaft



Ansprechpartner:innen und Informationen

An der BTU
- Prof. Dr. Heike Jacobsen, Projektleitung: jacobsen@b-tu.de
- Dr. Nora Rigamonti, Wissenschaftliche Begleitforschung: nora.rigamonti@b-tu.de
- Alexander Elsner, Citizen Science Scout: alexander.elsner@b-tu.de
- Prof. Dr. Florian Dost, Marketing & Kommunikation: dost@b-tu.de 
- Vanessa Lau, Marketing & Kommunikation: vanessa.lau@b-tu.de 

Kommune Guben
- Katarzyna Maj, Sozialarbeiterin: Maj.K@guben.de 

www.altersinnovationen.de
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